Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области
 «Развитие Культуры»
     Контрольно-счетной комиссией Шабалинского района проведено контрольное мероприятие Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие Культуры».
     Проверкой охвачены объекты:
          - Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом культуры»;

     - Шабалинское муниципальное казенное учреждение культуры «Районный краеведческий музей»;

     - Шабалинское муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая централизованная библиотечная система».
     В ходе проверки установлено:
     1.Постановлением администрации Шабалинского района от 18.12.2020 № 610 утверждена муниципальная программа «Развитие культуры в Шабалинском районе Кировской области» (с изменениями).
     Всего за 2021-2022 годы на реализацию муниципальной программы было направлено 100900,28 тыс. рублей, в том числе средств областного бюджета – 48672,92 тыс. рублей, федерального бюджета – 2002,87 тыс. рублей, местных бюджетов 50224,49 тыс. рублей. 

     На 2023 год запланированы расходы в сумме 50359,68 тыс. руб.

     В муниципальной программе «Развитие культуры» предусмотрены мероприятия, направленные на поддержку отрасли культура: 

     - развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры с объемом финансирования  в 2022 году –  3879,07 тыс. руб.; 

     - на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов с объемом финансирования в 2021 году в сумме 101,68 тыс. руб., в 2022 году в сумме 100,9 тыс. руб.;

     - на техническое оснащение музеев в 2022 году -202,1 тыс. руб. 
     Условия предоставления субсидий муниципальным образованием выполнены, нецелевого расходования средств проверкой не установлено. 

Установленные Соглашениями показатели выполнены, отчетность достоверна.

Проверкой фактического использования приобретенного товара в количестве и ассортименте в соответствии со Спецификациями, нарушений и недостатков не обнаружено, средства израсходованы эффективно и по целевому назначению. 

     2. В нарушение п. 2.5 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением администрации Шабалинского района Кировской области от 08.08.2018 № 371 муниципальное задание на 2021 год утверждено 13.04.2021 года, на 2022 год – 08.04.2022 года. 

     Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) формируется в процессе подготовки проекта бюджета муниципального района, утверждается и доводится до муниципальных учреждений ежегодно после утверждения бюджета муниципального района в срок до 31 декабря текущего финансового года. 

     3. В нарушение п. 46 Требований к ПФХД, Порядок от 17.12.2019 года в проверяемом периоде не приведен в соответствие в части сроков утверждения ПФХД, установленные  органом – учредителем.  
     Постановлением администрации Шабалинского района Кировской области от 22.02.2023 № 127 в Порядок от 17.12.2019 года внесены изменения.  

     4. В нарушение Положения о порядке предоставления в аренду имущества муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Шабалинской районной Думы от 30.11.2018 г № 29/286, не заключен договор аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением, по нежилому помещению (размещение офиса), используемому Индивидуальным предпринимателем, расположенном по адресу: Кировская область, пгт. Ленинское, пл.Ленина д. 2, общей площадью 7,6 кв.м. 
     Нежилое  помещение используется без заключения договора аренды и оплаты арендной платы с 01.01.2022 года, т.е. с момента принятия на баланс Учреждения нежилого здания площадью 1923,7 кв.м. балансовой стоимостью  1375,7 тыс. руб. 

     Т.О. не предъявлено арендной платы в сумме 11675 руб. 23 коп. 

     Также не предъявлено возмещение оплаты стоимости коммунальных услуг в сумме 5816,0 руб.
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